
「市長への手紙」ＨＰ掲載データ（平成 30 年１月分） 

 

見出し 3001-02 国道 45 号上の小石の清掃について 

ご意見 

 

 

国道 45 号上の小石の掃除をお願いします。長内トンネルを出てすぐ

の交差点左脇、ホーマックの近くの交差点左脇と、真ん中にかなりの

量あります。年末からきづきましたが掃除されていないようです。 

車ガラスの飛び石の原因になります。（国道での飛び石の頻度多いで

す）早急に対応お願いします。 

回答 ご提言をいただきました国道 45 号上の砂利撤去についてでありま

すが、国道 45 号の管理者であります三陸国道事務所久慈維持出張所か

らは「情報提供いただいた箇所について、1月 17 日に路面清掃を行い

ました。当該箇所は港関連工事や復興関連工事などの大型車両が多く

通行する主要な交差点となっているため、石片等が溜まりやすくなっ

ている状況です。道路巡回で石片の堆積が確認されたため、平成 29 年

12 月中にも２回路面清掃を行っていたところです。今後も、沿道環境

の維持及び安全性の確保のため、より一層配慮しながら管理に努めて

まいります」と伺っております。 

今後とも、情報提供等連絡を密にし、連携して安全な通行に努めて

まいります。 

 

担当課 土木課     ☎52-2124 

 


